
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. APC002/206 DEL 16 NOVEMBRE 2022 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
   

SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 

  

  

UFFICIO INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE 

  

  

OGGETTO: Impegno di spesa per l’acquisto di un’autovettura mediante affidamento diretto ex 

art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n.50/2016 – Determina a contrarre 

–  Impegno di spesa – Nomina del RUP e individuazione del Punto Ordinante.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 

 il parco automezzi in dotazione alla colonna mobile regionale annovera al proprio interno una serie di 

automezzi e di autovetture che il personale preposto in servizio utilizza per fronteggiare le varie 

emergenze che impegnano periodicamente l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

 durante le operazioni di spegnimento di incendi boschivi sviluppatisi all’interno del territorio regionale 

e del soccorso legato alle varie emergenze, non ultima l’alluvione del territorio della Regione Marche 

dello scorso mese di settembre, si è rilevata la necessità di dover potenziare il medesimo parco 

automezzi con l’acquisto di nuove autovetture da poter utilizzare per fronteggiare le possibili nuove e 

future emergenze nonché all’assolvimento dei vari servizi d’istituto; 

 l’acquisto delle nuove autovetture dovrà prevedere improrogabilmente la configurazione 4x4; 

 per assolvere ai compiti di istituto ed alle attività emergenziali è risultato necessario dislocare una serie 

di autovetture presso le sedi distaccate (Pescara, Notaresco, Avezzano); 

 il Direttore dell’Agenzia, per l’assolvimento delle funzioni istituzionali, ed il Presidente della Regione, 

nella sua qualità di responsabile della Protezione Civile regionale, hanno assegnata una specifica 

autovettura;  

 a causa degli impegni ordinari, ulteriormente aggravati dalla gestione delle attività emergenziali in atto 

o in fase di chiusura (emergenza Ucraina, emergenza covid, emergenza sisma 2016) nonché per 

fronteggiare improvvise ed imprevedibili situazioni emergenziali (alluvione Marche) o esercitazioni 

(esercitazione stretto di Messina) è necessario disporre di una ulteriore autovettura a trazione integrale 

in grado effettuare di interventi all’interno del territorio regionale ed anche, in caso di attivazione, 

anche all’esterno del territorio regionale o nazionale; 

 i suddetti beni, a seguito di indagine di mercato, dovranno sia essere disponibili sulla piattaforma 

MEPA, sia possedere le caratteristiche congrue con le necessità del Servizio Emergenze di Protezione 

Civile e sia presentare un buon rapporto qualità-prezzo; 

 

CONSIDERATO che all’interno del Me.PA. e nell’ambito della categoria merceologica “Mezzi di trasporto 

e parti di ricambio” sono presenti ditte specializzate nel settore; 

 

RILEVATO che è stata pertanto selezionata dalla suddetta piattaforma, la Ditta “STERPETTI A. e C. S.r.l.”, 

P.I. n.00268220662 con sede in Avezzano - (Allegato A) che propone in vendita l’autovettura ALFA ROMEO 

STELVIO MY22 rispondente ai requisiti richiesti dai compiti d’istituto di questa Agenzia; 

 

VISTA la scheda prodotto e la scheda tecnica relativa all’autovettura in questione, presente sul catalogo 

elettronico della succitata ditta (Allegato A); 

 



   
 
 
 

  

 
 
DATO ATTO che la spesa relativa all’autovettura richiesta ammonta complessivamente ad € 55.000,00 Iva 

inclusa, accessori, messa su strada e IPT (Imposta Provinciale di Trascrizione); 

 

VISTO  

 l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) e ss.mm.ii. che recita: 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria; 

 l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 (semplificazione deli contratti pubblici) che recita: 

“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”.  

 l’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis) convertito dalla L. 108/2021 che 

recita: al decreto-legge 16 luglio 2020, n.  76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni:  

    a) all'articolo 1:  

      1) al comma 1, le parole "31 dicembre 2021" sono sostituite dalle seguenti: "30 giugno 2023";  

      2) al comma 2:  

      2.1.  la lettera a) è sostituita   dalla   seguente: "a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.  In tali casi   la   stazione   appaltante   procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 

dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50;”; 

 

RITENUTO di poter procedere, pertanto, ad effettuare un ordine diretto sul MEPA in favore “STERPETTI 

A. e C. S.r.l.”, P.I. n.00268220662 con sede in Avezzano; 

 

PRESO ATTO che per lo svolgimento delle procedure di gara sul MEPA è necessario individuare la figura 

del Punto Ordinante quale soggetto dotato dei poteri necessari per impegnare l’amministrazione 

all’acquisizione di beni e servizi attraverso l’utilizzo degli strumenti d’acquisto per i quali ha richiesto 

l’abilitazione;  

 

RITENUTO per la finalità sopra indicata, di individuare quale RUP e Punto Ordinante la medesima figura 

nella persona dell’Ing. Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile;  

 

RAVVISATA la necessità di disporre dell’autovettura di che trattasi per le motivazioni sopra rappresentate; 

RITENUTO di procedere all’impegno della somma di € 55.000,00 Iva inclusa, accessori, messa su strada e 

IPT (Imposta Provinciale di Trascrizione) sul Capitolo di Bilancio 152610/1 – Piano dei Conti 

U.2.02.01.01.000 “Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico” del corrente esercizio 

finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTO il DURC INAIL 34305328 che attesta la regolarità contributiva della Ditta fornitrice; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 (spe) 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


   
 
 
 

  

 
 
29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex 

artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e 

passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, 

ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 

2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

 

VISTI i seguenti atti: 

 

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Servizio tesoreria 

dell’Ente ex art. 69, D.Lgs. 118/2011 smi. Autorizzazione prosecuzione rapporto con BPER SpA sino 

al 31 dicembre 2022 e richiesta ex art. 2, co. 3, del contratto di tesoreria vigente”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.228 del 29/04/2022 recante “Attuazione dell’articolo 18 della L.R. 

11 marzo 2022, n. 5 – Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale 2022-2024”; 

- Determinazione Direttoriale n. DPC/86 del 05/05/2022 con la quale il Dipartimento Territorio – 

Ambiente ha provveduto al trasferimento in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile delle 

risorse di cui alla succitata variazione di stanziamento ex D.G.R. n.228/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/27 del 06/05/2022 recante “Adozione Bilancio di Previsione 2022-

2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.261/C del 24/05/2022 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 20 

dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 del 20 

dicembre 2019” pubblicata sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. Art.16 

della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale 2022-2024”. 

- Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di parte 

corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Accertamento delle 

entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa 

 

 di procedere all’acquisto di una autovettura in configurazione 4x4 marca ALFA ROMEO modello 

STELVIO MY22, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 di dare atto dell’urgenza della presente procedura dovuta alla necessità di garantire il potenziamento 

della Colonna Mobile Regionale in vista di possibili eventi emergenziali; 



   
 
 
 

  

 
 

 di individuare quale fornitore la ditta “STERPETTI A. e C. S.r.l.”, P.I. n.00268220662 con sede in 

Avezzano, presente sul MEPA all’interno della categoria merceologica “beni - veicoli e forniture per 

la mobilità”;  

 di impegnare per gli oneri relativi agli interventi in argomento la somma complessiva di € 55.000,00 

Iva inclusa, accessori, messa su strada e IPT (Imposta Provinciale di Trascrizione) da imputare sul 

Capitolo di Bilancio 152610/1 – Piano dei Conti U.2.02.01.01.000 “Mezzi di trasporto ad uso civile, 

di sicurezza e ordine pubblico” del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 di dare atto, altresì, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla verifica di 

regolarità contabile da parte dell’Ufficio Tecnico-Amministrativo -Contabile; 

 

 di dare atto che il codice CIG attribuito è il seguente: 9493435664; 

 

 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti consequenziali. 

 

Il Dirigente del Servizio 

         Ing. Silvio Liberatore 

          

                  L’Estensore                       Il Responsabile dell’Ufficio 

         Dott. Massimo Marzi 

          ( F.to elettronicamente) 

 

                               Dott. Giuseppe Fiaschetti 
                                         (F.to elettronicamente) 

 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09

		2022-11-16T08:49:39+0000
	SILVIO LIBERATORE




